CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Antonio Marcio Farias Gonçalves

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA – CEP: 68502-100 – Amapá – Marabá-PA
Vereador: Antonio Marcio Farias Gonçalves. Contato: (94) 99182-4932 Email: marciodosaofelix@gmail.com

REQUERIMENTO N° 03/2019.

Autor: Vereador Antônio Marcio Farias Gonçalves

Assunto: INDICA A ABERTURA DE ACESSO DE VIA COM PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA BR 222 À AVENIDA CONTORNO, LOGO NA DESCIDA NA

PONTE DO COMPLEXO SÃO FÉLIX.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Antônio Marcio Farias Gonçalves, vereador que este subscreve requer que,

depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do art. 166, inciso V,

combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja encaminhado ofício à Secretaria

Municipal de Viação e Obras Públicas e ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Marabá, com a seguinte solicitação: Indica a abertura de acesso de via com

pavimentação asfáltica da BR 222 à Avenida Contorno, logo na descida na ponte do

complexo São Félix.

Justificativa

Esta proposição se dá a fim de otimizar o tráfego no Complexo São Félix, uma

vez que a BR 222 tem alto fluxo de caminhões e veículos pesados, além da sinalização

que obstrui o trânsito nos horários de pico. Sendo a Avenida Contorno uma via paralela

à BR 222, a abertura direta desta via à BR possibilita acesso ao Bairro São Félix II,

ajudando na trafegabilidade local.

Sala das Sessões, 13 de Fevereiro de 2019.

Antonio Marcio Farias Gonçalves

Vereador CMM - PSDB